УТВЕРЖДАЮ
Директор МБУДО ЦДТЭиТ
им. Р.Р. Лейцингера

« У ноябрь 2020г

СОГЛАСОВАНО
и.о. директора
ГБУКСК «Пятигорский краеведческий музей

НО.А. Золотарева

УТВЕРЖДАЮ Заместитель главы администрации города Пятигорска Начальник МУ

города Пятигорска Начальник МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска»

Н.А. Васютина

» ноябрь 2020г

положение

О VI ОТКРЫТОМ ФЕСТИВАЛЕ МОЛОДЕЖНОГО ТУРИЗМА, ЭКОЛОГИИ И ТВОРЧЕСТВА,

ПОСВЯЩЁННОМ ГОДУ ПАМЯТИ И СЛАВЫ

положение

O VI ОТКРЫТОМ ФЕСТИВАЛЕ МОЛОДЕЖНОГО ТУРИЗМА, ЭКОЛОГИИ И ТВОРЧЕСТВА

(заочно - дистанционный формат)

1. Общие положения

2020 год объявлен в России Годом Памяти и Славы. Его временные рамки весьма условны: у подвига поколения Победителей и благодарной памяти их потомков нет и не может быть срока давности, меры, границ.

Самоотверженность, стойкость, неподдельная любовь к Родине фронтовиков и тружеников тыла — определили исход самой страшной войны в истории человечества и спасли народы планеты от истребления, рабства, уничтожения национальной и культурной идентичности. И сама наша жизнь, жизнь наших детей, внуков, всех, кто ещё только родится на этой земле — прямая заслуга людей, подаривших миру Великую Победу.

Подводя итоги этого года, мы хотим ещё раз обратиться к теме 75-летия ВОВ, подвести итоги празднования знаменательной даты.

МБУДО ЦДТЭиТ им. Р.Р. Лейцингера проводит VI Открытый фестиваль молодежного туризма экологии и творчества, который объединяет в себе разнообразные мероприятия по туристско-краеведческому направлению, экологическому воспитанию и образованию, творчеству, являясь значительной составляющей дополнительного образования.

Приглашаем всех желающих к сотрудничеству в культурно-патриотическом воспитании молодежи, в развитии спортивного, познавательного, экологического и других видов туризма, экологии, творчества.

2. Цель Фестиваля:

демонстрация и пропаганда лучших достижений в области дополнительного образования через туризм, экологию, творческое развитие молодежи, формирование актуальных связей между школой, дополнительным образованием, средними и высшими учебными заведениями;

3. Задачи Фестиваля:

- Подведение итогов проведения «Года Памяти и славы»;
- привлечение общественного внимания к развитию дополнительного образования;
- вовлечение молодежи в поисково-исследовательскую деятельность, приобщение к решению задач, имеющих практическое значение для развития науки, культуры и туризма;
- создание благоприятных условий для творческого поиска и самовыражения участников конкурса;
- выявление и поддержка талантливой молодёжи;
- обмен опытом по развитию туристского потенциала, экологическому и творческому процветанию региона КМВ;

4. Автор идеи проведения Фестиваля:

МБУДО Центр детского туризма, экологии и творчества Р.Р. Лейцингера.

5. Организаторы и партнеры Фестиваля:

- МУ «Управление образования администрации города Пятигорска»,
- МБУДО ЦДТЭиТ им. Р.Р. Лейцингера,
- Северо-Кавказский институт-филиал РАНХиГС,
- ГБУК СК «Пятигорский краеведческий музей».

6. Участники Фестиваля:

- учащиеся и педагоги школ города Пятигорска, других районов края и России;

- студенты образовательных учреждений высшего и среднего образования, в том числе туристско-экскурсионной сферы;
- преподаватели, научные сотрудники и представители образовательных учреждений;
- туристско-спортивные клубы;
- туристские компании, фирмы, объединения.

7. Дата и время проведения:

Фестиваль проводится с 14-17 декабря 2020 г. в заочно - дистанционном формате

8. Место проведения:

ЦДТЭиТ Теплосерная 52, МБУДО г.Пятигорск, ул. Ставропольский край, им. Р. Р. Лейцингера

9. Программа Фестиваля:

14 декабря

Онлайн Открытие Фестиваля на официальном сайте МБОДО ЦДТЭиТ им. Р.Р. Лейцингера

«Лейцингеровские чтения» (заочно) по 3 номинациям:

- 1. Восприятие современной молодёжью героизма советского народа, проявленного в годы ВОВ (подведение итогов празднования 75-летия Победы в ВОВ);
- 2. Герои Отечества («Мы не только отдаём дань памяти героическим предкам, но и чествуем ныне живущих»);
- 3. Сходство и различие развития сферы туризма курортов КМВ на рубеже 18-19 веков и 20-21вв.

14-15 декабря

Интерактивный конкурс на официальном сайте ЦДТЭиТ им. Р.Р. Лейцингера (цдтэитпятигорск.рф) по теме: ."Родной благословленный край, родное Ставрополье»

15 декабря

Конкурсная программа (заочное рассмотрение работ жюри):

- 1. Конкурс виртуальных экскурсий по темам:
 - «Развитие экологического туризма на Ставрополье».
 - «Новые экскурсионные маршруты Ставрополья»

На конкурс представляется электронный информационный продукт: электронная выставка, видеоклип, видеоролик, презентация, и т.д. Продолжительность — не более 4-5 минут.

2. Конкурс фотографий, конкурс живописи и графики. Тема: «Великая Победа глазами

современной молодежи».

3. Конкурс литературного творчества (проза, поэзия) «Этих дней не меркнет слава».

4. Конкурс-выставка моделей, макетов, поделок: военно-патриотического направления «Честь и слава».

16 декабря

Виртуальное открытие экспозиции «Заоблачный фронт» Музея Истории туризма и альпинизма в России трансляция на официальном сайте, инстаграмм, Ютубе ЦДТЭиТ им. Р.Р. Лейцингера

Заочный конкурс школьных музеев «Лучшее патриотическое мероприятие на базе школьного музея», презентация, видео ролик до 5 мин.

17 декабря

Выставка лучших работ представленных на конкурсную программу на сайте и в Instagram

10. Организация и проведение Фестиваля:

- Непосредственно организацию и проведение Фестиваля осуществляет Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр детского туризма, экологии и творчества им. Р.Р. Лейцингера.
- Оценку всех конкурсных работ осуществляет профессиональное жюри, в состав которого входят специалисты МБУДО ЦДТЭиТ им. Р.Р. Лейцингера, Северо-Кавказского института-филиала РАНХиГС, научные сотрудники Пятигорского краеведческого музея и Государственного музея М.Ю. Лермонтова, преподаватели и специалисты образовательных учреждений, заинтересованных ведомств туристской направленности.

Жюри Фестиваля:

- утверждает критерии оценки конкурсных работ, список победителей и призеров по каждой номинации Фестиваля;
- определяет победителей и призёров в каждой из номинаций Фестиваля по среднему баллу всех членов жюри;
- информирует об итогах Фестиваля в СМИ, на информационных сайтах, социальных сетях.

11. Подведение итогов и награждение:

- Итоги подводятся в каждом конкурсе, номинации. Все участники Фестиваля получают дипломы (сертификаты) об участии в Фестивале.
- Победители и призеры каждого конкурса, номинаций Фестиваля награждаются памятными дипломами, грамотами.

12. Сроки и подача заявок:

- Предварительные заявки на Фестиваль подаются до 10 декабря 2020г. на электронную почту e-mail: <u>centurpyatigor@yandex.ru</u> Справки по тел.: (8793)39-18-61
- Конкурсные работы сдаются в Оргкомитет по адресу: Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Теплосерная, 52, МБУДО ЦДЮТиЭ не позднее 11 декабря 2020 г.

Работы не принимаются, если:

- содержание работы не соответствует тематике Фестиваля;
- оформление материалов не соответствует требованиям условий Фестиваля;
- работы принимали участие в Фестивалях и конференциях «КМВ моя малая Родина» прошлых лет и заняли призовые места;

<u>Представленные материалы не возвращаются, оценочные протоколы и рецензии авторам не выдаются.</u>